parenti, donò la sua parte in favore della comunità sofiana. 

Ego Guidelmus filius Atenolfi qui fuit filius domini Pandolfi principis 

capuanensis civitatis. Declaro me ad convenientiam habere cum 

monasterio Sancte Sophie quod est edificatum intus beneventanam 

veterem civitatem non longe a porta summa et cum aliis nostris 

consortibus ecclesiam monast(erialem?) vocatam sancti benedeicti que est 

constructa foras non longe ab hac beneventanam civitate prope fluvium 

caloris atque prope ecclesiam vocatam Sancti Marci. Quam et declaro me 

ad comune habere cum eodem monasterio Sancte Sophie aliam ecclesiam 

monast(erialem?) sancti pauli que est subdita et pertinens eidem 

monasterio sancti benedicti edificata quod (?) intus eadem beneventana 

civitate iuxta trasenda puplica que vocatur de leone iudice. De quibus 

ecclesiis et de omnibus earum pertinentiis et orantu et regimine pertinet mihi 

legibus portio. Nunc autem pro remedio et salute anime mee et genitoris mei 

et parentum meorum congruum mihi est integram ipsam portionem meam 

ipsarum ecclesiarum et de omnibus suis pertinentiis et orantu et regimine offere 

deo in iamdicto moansterio Sancti Sophie ubi nunc deo auxiliante dominus 

bernardus abbas pre esse cognoscitur…1151. 

 Due sono gli atti che consentono di asserire che la comunità possedeva e gestiva, nella 

stessa area denominata Pantano, la chiesa intitolata a San Vitale1152 con le sue pertinenze. 

La prima citazione come sua dipendenza risale al 972, anno in cui l’imperatore Ottone I 

confermò all’abate Azzo tutti i beni e diritti all’abazia sofiana in loco qui dicitur Pantano 

cum cappella in honore Santi Benedicti, alia vero in honore Sancti Vitalis cum omnibus 

pertinentiis suis…1153. La soggezione a Santa Sofia, fu confermata anche da papa 

Gregorio VI, nel 1084, e in seguito da papa Pasquale II nel 11011154. Solo la Chartula 

1151 Pergamene Aldobrandini, Cartulario I, perg. n. 40. La trascrizione del documento è consultabile in G. 

A. Loug, A Lombard abbey cit., p. 297. 
1152 Se pur in un primo momento l’intitolazione della chiesa al Santo Vitale abbia fatto in modo che 

l’attezione si dirigesse verso i culti del mondo bizantino, la lettura di studi apportati da A. Vuolo 

sull’agiografia beneventana, invece, lascia supporre che la chiesa sia stata intitolata a uno dei dodici Fratelli 

traslati nella città di Benevento per iniziativa di Arechi II e tumulati nella chiesa di Santa Sofia. A. Vuolo, 

Agiografia beneventana cit., pp. 207-209; MGH, SS. rer. Lang. 1, Sanctorum translationes Beneventi